К делу №1-278/2023

УИД 23RS0029-01-2023-002332-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Лазаревское г. Сочи « 18 » июля 2023 года

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

С.П. Богданович,

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи М.О. Лёвиной,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Лазаревского района г. Сочи И.И. Брызгаловой,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката В.В. Халтурина,

представившего удостоверение №2919 и ордер №860958,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, имеющего среднее общее образование, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 при следующих обстоятельствах совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба гражданину, с банковского счета.

24.04.2023 года около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь у магазина «Пив Буль», расположенного по ул. Армавирской, 74/1 в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, на земле возле растущего дерева обнаружил чехол с находившимися внутри оформленными на имя Потерпевший банковскими картами ПАО «Сбербанк» номер, АО «Тинькофф» номер, АО «Тинькофф» номер.

Затем, имея умысел на тайное хищение находящихся на банковском счете Потерпевший денежных средств потерпевшего, 24.04.2023 года в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 06 минут ФИО1, находясь в магазине «Пив Буль», расположенном по ул. Армавирской, 74/1 в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, непосредственно реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, приобрел товар на сумму 280 рублей и 120 рублей, а всего на сумму 400 рублей, оплатив покупку при помощи банковской карты АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, через терминал оплаты двумя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 40 минут 24.04.2023 года, находясь возле магазина «Скиф», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Армавирская, д. 98, передал имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, не осведомленному о его преступных намерениях Свидетель, а последний, в свою очередь, приобрел в указанном магазине товар на сумму 200 рублей и 999 рублей, а всего на сумму 1 199 рублей, оплатив покупку названной выше банковской картой номер через терминал оплаты двумя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в 19 часов 43 минуты 24.04.2023 года, находясь в магазине «Овощи Фрукты», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Армавирская, д. 98, передал имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, не осведомленному о его преступных намерениях Свидетель, а последний, в свою очередь, приобрел в указанном магазине товар на сумму 2 100 рублей, оплатив покупку названной выше банковской картой номер через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Армавирская, 98, 24.04.2023 года в период времени с 19 часов 52 рублей до 19 часов 55 минут приобрел товар на сумму 994 рубля 97 копеек и 927 рублей 94 копеек, а всего на общую сумму 1 922 рубля 91 копейка, оплатив покупку при помощи банковской карты АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, через терминал оплаты двумя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Скиф», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Армавирская, 98, 24.04.2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 02 минут приобрел товар на сумму 1 000 рублей, 147 рублей и 258 рублей, а всего на общую сумму 1 405 рублей, оплатив покупку при помощи банковской карты АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, через терминал оплаты тремя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Точка», расположенном на территории п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, 24.04.2023 года в период времени с 20 часов 58 минут до 21 часа 08 минут приобрел товар на сумму 385 рублей, 103 рубля и 640 рублей, а всего на общую сумму 1 128 рублей, оплатив покупку при помощи банковской карты АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший через терминал оплаты тремя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Продукты», расположенном на территории п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, 24.04.2023 года в период времени с 21 часа 09 минут до 21 часа 10 минут приобрел товар на сумму 369 рублей и 143 рубля 90 копеек, а всего на общую сумму 512 рублей 90 копеек, оплатив покупки при помощи банковской карты АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, через терминал оплаты двумя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «У Ивановича», расположенном на территории п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, 24.04.2023 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 20 минут приобрел товар на сумму 955 рублей, 380 рублей, 675 рублей и 225 рублей, а всего на общую сумму 2 235 рублей, оплатив покупки при помощи банковской карты АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, через терминал оплаты четырьмя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «ИП ФИО2.», расположенном на территории п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, в период времени с 23 часов 26 минут 24.04.2023 года до 00 часов 17 минут 25.04.2023 года приобрел товар на сумму 465 рублей, 115 рублей, 300 рублей и 250 рублей, а всего на общую сумму 1 130 рублей, оплатив покупки при помощи банковской карты АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, через терминал оплаты четырьмя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «У Ивановича», расположенном на территории п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, 25.04.2023 года в период времени с 00 часов 24 минут до 00 часов 29 минут приобрел товар на сумму 75 рублей и 155 рублей, а всего на общую сумму 230 рублей, оплатив покупки при помощи банковской карты АО «Тинькофф» номер с расчетным счетом номер, открытым в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший, через терминал оплаты двумя транзакциями, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass».

Таким образом, в период времени с 17 часов 04 минут 24.04.2023 года до 00 часов 29 минут 25.04.2023 года ФИО1, находясь на территории п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета Потерпевший денежные средства в сумме 12 262 рубля 81 копейка, принадлежащие потерпевшему, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.04.2023 года он обнаружил пропажу своих банковских карт (одной карты ПАО «Сбербанк» и двух карт АО «Тинькофф»), после чего увидел, что с карты АО «Тинькофф» (Платинум) произведены списания денежных средств в размере 12 262 рублей 81 копейки. Этой банковской картой потерпевший пользовался более недели назад до ее утраты и операции на вышеуказанную сумму не совершал. Причиненный Потерпевший ущерб является для него значительным, поскольку он официально не трудоустроен, на жизнь зарабатывает случайными заработками, постоянного источника дохода не имеет. 

Показаниями свидетеля Свидетель, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым около 19 часов 00 минут 24.04.2023 года он возле дома №98 по ул. Армавирской в Лазаревском районе г. Сочи встретил своего знакомого ФИО1, у которого попросил взаймы деньги. ФИО1 сообщил, что наличных денег у него нет, но если Свидетель нужно что-то купить, то он может дать ему банковскую карту. Для приобретения Свидетель продуктов ФИО1 передал свидетелю банковскую карту «Тинькофф», после чего Свидетель приобрел в овощном магазине продукты на сумму примерно 2 000 рублей, а в соседнем магазине – сладости для детей на сумму примерно 1 000 рублей. Оплачивал товары Свидетель, прикладывая переданную ему подсудимым банковскую карту к терминалу оплаты, о том, что ФИО1 эту банковскую карту украл свидетелю известно не было. 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 года, согласно которому в ходе осмотра служебного кабинета №17 ПП (п. Дагомыс) ОП (Лазаревский район) УВД про г. Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, ул. Гайдара, 1А, участвовавший в осмотре ФИО1 предоставил банковские карты «Тинькофф Блэк», «Тинькофф Платинум» и «Сбербанк Мир», пояснив, что данные банковские карты он нашел и совершил с них несколько покупок. Указанные банковские карты в ходе осмотра изъяты.

Изъятые банковские карты были в последующем осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 15.05.2023 года, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 года, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к магазину «Пив Буль» по ул. Армавирская, 74/1 в п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи и зафиксирована существующая обстановка. Участвующий в осмотре ФИО1 указал место, где он обнаружил банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф». 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «Пив Буль», расположенный по ул. Армавирская, 74/1 в п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи, и зафиксирована обстановка в нем. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине им осуществлялась оплата товаров ранее найденной им банковской картой «Тинькофф». 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «Скиф», расположенный по ул. Армавирская, 98 в п. Дагомыс Лазаревского района г. Сочи, и зафиксирована обстановка в нем. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине им осуществлялась оплата товаров ранее найденной им банковской картой «Тинькофф». 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, ул. Армавирская, д. 98, и зафиксирована обстановка в нем. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине им осуществлялась оплата товаров ранее найденной им банковской картой «Тинькофф». 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 года, согласно которому осмотрено помещение овощного магазина, расположенного по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, ул. Армавирская, д. 98, и зафиксирована обстановка в нем. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине им осуществлялась оплата товаров ранее найденной им банковской картой «Тинькофф».

Как следует из протокола выемки от 15.05.2023 года, у потерпевшего Потерпевший изъяты справки по операциям по банковской карте АО «Тинькофф» номер** **** 1249 в количестве 25 штук и справка о реквизитах счета.

Указанные справки были осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра документов от 15.05.2023 года, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательства.

Согласно изъятым у потерпевшего историям операций по карте АО «Тинькофф Банк» номер** **** 1249, владельцем которой является Потерпевший, 24.04.2023 года со счета вышеуказанной карты номер совершены следующие расходные операции:

- в 17 часов 04 минуты в пользу PIVBUL UL ARMAVIRSKAIA SOCHI G RUS на сумму 280 рублей;

- в 17 часов 06 минут в пользу PIVBUL UL ARMAVIRSKAIA SOCHI G RUS на сумму 120 рублей;

- в 19 часов 27 минут в пользу OOO SKIF SOCHI RUS на сумму 200 рублей;

- в 19 часов 40 минут в пользу OOO SKIF SOCHI RUS на сумму 999 рублей;

- в 19 часов 43 минуты в пользу OVOSHHI FRUKTY SOCHI RUS на сумму 2 100 рублей;

- в 19 часов 52 минуты в пользу PYATEROCHKA 21315 SOCHI RUS на сумму 994 рубля 97 копеек;

- в 19 часов 55 минут в пользу PYATEROCHKA 21315 SOCHI RUS на сумму 927 рублей 94 копейки;

- в 20 часов 00 минут в пользу OOO SKIF SOCHI RUS на сумму 1 000 рублей;

- в 20 часов 01 минуту в пользу OOO SKIF SOCHI RUS на сумму 147 рублей;

- в 20 часов 02 минуты в пользу OOO SKIF SOCHI RUS на сумму 258 рублей;

- в 20 часов 58 минут в пользу TOCHKA 15 SOCHI RUS на сумму 385 рублей;

- в 21 час 01 минуту в пользу TOCHKA 15 SOCHI RUS на сумму 103 рубля;

- в 21 час 08 минут в пользу TOCHKA 15 SOCHI RUS на сумму 640 рублей;

- в 21 час 09 минут в пользу MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS на сумму 369 рублей;

- в 21 час 10 минут в пользу MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS на сумму 143 рубля 90 копеек;

- в 22 часа 30 минут в пользу U IVANYCHA SOCHI RUS на сумму 955 рублей;

- в 22 часа 33 минуты в пользу U IVANYCHA SOCHI RUS на сумму 380 рублей;

- в 22 часа 42 минуты в пользу U IVANYCHA SOCHI RUS на сумму 675 рублей;

- в 23 часа 20 минут в пользу U IVANYCHA SOCHI RUS на сумму 225 рублей;

- в 23 часа 26 минут в пользу IP TODORASHKO E.G SOCHI RUS на сумму 465 рублей;

- в 23 часа 28 минут в пользу IP TODORASHKO E.G SOCHI RUS на сумму 115 рублей.

Кроме того, 25.04.2023 года со счета вышеуказанной карты совершены следующие расходные операции:

- в 00 часов 15 минут в пользу IP TODORASHKO E.G SOCHI RUS на сумму 300 рублей;

- в 00 часов 17 минут в пользу IP TODORASHKO E.G SOCHI RUS на сумму 250 рублей;

- в 00 часов 24 минуты в пользу U IVANYCHA SOCHI RUS на сумму 75 рублей;

- в 00 часов 29 минут в пользу U IVANYCHA SOCHI RUS на сумму 155 рублей.

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого, доказательством виновности является и явка с повинной ФИО1 от 25.04.2023 года, согласно которой он добровольно сообщил о совершении им тайного хищения денежных средств Потерпевший со счета последнего в банке.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора и показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия 15.05.2023 года и 16.05.2023 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ и при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО1 сообщил, что при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах он похитил 12 262 рубля 81 копейку с банковского счета потерпевшего, которыми распорядился в личных целях. ФИО1 указал, что банковские карты потерпевшего он нашел около 17 часов 24.04.2023 года на земле у дерева возле пивного бара, расположенного по ул. Армавирской, 74А в Лазаревском районе г. Сочи. В тот же день, а также ночью следующего дня он использовал одну из банковских карт для осуществления покупок в магазинах, а именно: в пивном баре по ул. Армавирской, 74А, в магазинах по ул. Армавирской, 94, в овощном магазине, в магазине «Пятерочка» и прочих. Кроме того, вечером 24.04.2023 года он встретил ранее знакомого мужчину по имени Свидетель, который попросил у него взаймы денежные средства. ФИО1 сказал, что наличных денежных средств у него нет, однако таковые есть на карте АО «Тинькофф» и передал свидетелю Свидетель эту карту для осуществления покупок в овощном и продуктовом магазинах. После совершения необходимых покупок Свидетель вернул ФИО1 банковскую карту, а последний продолжил совершать с ее помощью покупки в различных магазинах. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого, потерпевшего, свидетеля, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба гражданину, с банковского счета.

С учетом изложенного, действия ФИО1 обоснованно и верно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого является собственность, которое относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие двух малолетних детей у подсудимого, явку с повинной, полное добровольное возмещение причиненного потерпевшему имущественного ущерба, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО1, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, так как находит, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества.

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю)

ОКТМО 03726000

ОКПО 08640822

ОГРН 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 232001001

БИК 010349101

л/сч 

<

***>

Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

Номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010

Номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800

КБК 18811603121010000140

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковские карты ПАО «Сбербанк» номер, АО «Тинькофф» номер, АО «Тинькофф» номер, хранящиеся при уголовном деле, – возвратить по принадлежности Потерпевший, справки по операциям в количестве 25 штук – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович